
REGISTRO GENERALE N. 132 del 18/02/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 132 del 18/02/2022 

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 18/02/2022 
PROPOSTA N. 174 del 18/02/2022 

 
OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE 

FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 

DOMESTICHE PER CITTADINI IN DIFFICOLTA’ ECONOMICA EMERGENZA COVID 

19 – ATTO DI LIQUIDAZIONE A PERSONA IN DIFFICOLTA' 

 

Premesso che con decreto sindacale n. 01 del 04/01/2022, il Sindaco conferiva al sottoscritto la 

responsabilità del servizio “1” Affari generali, Ragioneria, Personale, Sociale affidando allo stesso 

la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del 

D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni 

comunali; 

 

VISTO il D.L. 73/2021 che, all’art. 53 comma 1 reca “misure urgenti di solidarietà alimentare e di 

sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” con cui 

vengono stanziati nuovi fondi per corrispondere alle famiglie in difficoltà, e al comma 1-bis 

consente ai Comuni di applicare le medesime procedure di cui all’Ordinanza della Protezione Civile 

Nazionale N. 658 del 29.03.2020; 

PRESO ATTO che, sulla base dei criteri stabiliti all’art. 53 del D.L. 73/2021 e della tabella dei 

riparti allegata al decreto interministeriale del 24 giugno 2021 pubblicato in G.U. del 07/07/2021, al 

Comune di Cepagatti è stata assegnata la somma di € 133.594,09; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 03/09/2021 con la quale è stato disposto di dare 

attuazione alla misura in oggetto e di corrispondere alle famiglie e persone residenti nel Comune di 

Cepagatti un sussidio sotto forma di contributo economico diretto per il pagamento delle utenze e 

per i canoni di locazione nonché buoni-spesa alimentari e di beni di prima necessità; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 242/2021 con cui, in attuazione della DGC N. 100/2021, tra 

l’altro, si disponeva di corrispondere la somma di € 80.000,00 ai richiedenti che risultati beneficiari 

a esito delle istruttorie, approvando nel contempo gli schemi di avvisi pubblici e moduli di domanda 

per i cittadini e per gli esercizi commerciali interessati alla misura;  

 

CONSIDERATO che, a seguito di raccolta delle istanze pervenute sono stati liquidati € 31.000,00 

agli aventi diritto, pari a meno della metà del fondo complessivo da corrispondere ai cittadini al più 

presto; 

CONSIDERATO altresì che alcuni cittadini hanno richiesto di poter presentare la domanda dei 

benefici in oggetto oltre il termine del 17 dicembre, stabilito sull’ultimo apposito avviso pubblico; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 132 del 18/02/2022 

ATTESO che, con determinazione n. 358 del 29.12.2021, è stato stabilito di riaprire, ai fini di 

agevolare il più possibile la consegna dei fondi relativi alla misura Covid 19, i termini per le 

domande per le misure di sostegno COVID in buoni alimentari, per pagamento delle utenze e della 

Tari, fissando la nuova scadenza al 15.01.2022; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di raccolta delle istanze, gli Uffici del Servizio Sociale hanno 

rimesso relazione con nota prot. n. 2022 del 17.01.2022, con la quale riferiscono di aver istruito n. 

20 istanze di altrettanti cittadini, di cui n. 8 sono state escluse dai benefici di che trattasi e n. 12 

sono state ammesse per un ammontare complessivo pari € 3.850,00; 

DATO ATTO che le somme residue sono pari a € 104.930,00; 

VISTA la relazione dell’Assistente Sociale, prot.n.152 del 08/02/2022, dove si richiedeva di 

valutare, per le motivazioni ampiamente espresse nella relazione stessa, la possibilità di attingere al 

fondo per le “misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento 

dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” per l’elargizione di un contributo di importo pari 

a € 238,50 finalizzato al pagamento di una fattura relativa al riscaldamento per i mesi di novembre e 

dicembre per il Sig. -OMISSIS OMISSIS; 

CONSIDERATO che il fondo è capiente e il contributo rientra tra le finalità espresse dal 

legislatore, si autorizza l’eorgazione del contributo; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 

DETERMINA 

 

CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI PRENDERE ATTO della relazione trasmessa con nota prot. n. 3805 del 08.02.2022 dalle 

Assistenti Sociali in servizio presso il Servizio 1° del Comune di Cepagatti e di approvarla; 

 

DI LIQUIDARE, in relazione all'istruttoria sopra indicata al Sig. -OMISSIS OMISSIS la somma di 

€ 238,50 a titolo di contributo finalizzato alla liquidazione della fattura n.2022G000013588 del 

17/01/2022 relativa al consumo del gas per il periodo 01/11/2021 – 31/12/2021 di importo pari a € 

237,00 + € 1,50 di spese postali; 

 

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa relativo alla misura in oggetto è stato già operato con la 

determina n. 242/2001 sul cap. di spesa n. 1896-0 residui 2021 e che il mandato deve essere 

effettuato a nome di -OMISSIS- ----; 

DI DARE ATTO inoltre che, per motivi di riservatezza connessi alla normativa vigente in materia 

di privacy, le generalità del beneficiario e del quietanzante non viene allegato al presente atto ma 

viene custodito presso gli uffici dei Servizi Sociali. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 132 del 18/02/2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 174 del 18/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 18/02/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 174 del 18/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 127 1 1 --------- OMISSIS --------- 238,50 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 18/02/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 191 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 18/02/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 132 del 18/02/2022 con oggetto: 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL 

PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE PER CITTADINI IN 

DIFFICOLTA’ ECONOMICA EMERGENZA COVID 19 – ATTO DI LIQUIDAZIONE A PERSONA IN 

DIFFICOLTA' 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 18/02/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


